Musa Kâzım Efendi de ictimaî bahisler, ilm-i kelâma dair
yazılar yazacağını söyledi. Babanzâde Ahmed Naim Mekteb-i Sultânî’de verdiği

8 Sırât-ı Müstakîm Dergisi II. Meşrutiyet’in ilanından bir gün sonra çıkarılmaya başlanmıştır. 11 Temmuz

1324 olan tesis tarihi 43. Sayıdan itibaren 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908) şeklinde
değiştirilmiştir. bk. Adem Efe, “Sebilürreşad” DİA, XXVII, s. 251.

9Cumhuriyet’in başlangıç döneminde bütün ilmî müesseseleri Milli Eğitim Bakanlığı’na bağlayan
kanundur. 3 Mart 1924’te yürürlüğe girmiştir. Gün, s.

Kat’î karar
verdik…”12

Dergi Mehmet Akif’in desteği ve başyazarlığında 14 Ağustos 1324’te (27 Ağustos

1908) Sırât-ı Müstakîm adıyla yayın hayatına başlamıştır. Kurucuları Ebülulâ

Zeynelâbidin (Ebülulâ Mardin)13 ve H. Eşref Edip’tir (Fergan).14 11 Temmuz 1324 olan

tesis tarihi 43. Sayıdan itibaren 10 Temmuz 1324 (23 Temmuz 1908) şeklinde

değiştirilmiştir.15 Mecmuaya “Sırât-ı Müstakîm” ismi Eşref Edip’in teklifiyle

verilmiştir.16 Eşref Edip, derginin ilk çıkışındaki duygularını şöyle ifade etmektedir:

“Bismillah deyip işe başladık. 14 Ağustos 1324 (1908) Perşembe günü ilk nüsha
çıkınca Bab-ı Âli alt üst oldu.

reddedilince, sansür oranı daha da artmıştır. O kadar ki, bu dönemde boş çıkan sayfalar

olduğu gibi, basıldıktan sonra sansüre uğrayan ve bu yüzden siyah baskı ile kapatılan

yerler de vardır. İttihat ve Terakki yönetiminin siyasetine ters düştüğü için 360. sayıdan

sonra örfi idare tarafından kapatılmıştır. (13 Teşrînievvel 1332 / 26 Ekim 1916). 361.

sayı Sultan Vahdettin’in cülûs günü olan 4 Temmuz 1918’de çıkabilmiştir. Mütareke

yıllarında sansür dolayısıyla bazı sayfalarının boş çıktığı olmuştur. Savaş şartları

derginin yayın periyodunda aksamalara yol açmış, haftalık normal periyodunun dışına

çıkarak 308-354.

adamları ve zengin kişiler tarafından Mısır, Kudüs, Suriye, Hicaz ve Yemen’de birçok

76 Atçeken, Bedirhan, s. 99.
77 Bozkurt, s. 324.
78 Bağdat’taki Nizamiye’den önce Nîşâbur başta olmak üzere doğu İslâm dünyasında otuzdan fazla

medresenin varlığı bilinmektedir. bk. Bozkurt, s. 324.
79 Dicle kenarında (457/1064-1065) tarihinde inşasına başlanan medrese, iki sene sonra tamamlanarak

459/1066-1067’de tedrise başlamış ve tamamlanması için 100.000 dinar harcanmıştır. XIV. asırda
eserleriyle Osmanlı medreseleri üzerinde tesiri olan Sâdeddin Teftezânî (ö. 792/1389-90) burada
müderrislik yapmıştır. bk. Baltacı, s. 64.

80 Kılıç, s. 209-210.
81 Baltacı, s. 64.
82 Kazıcı, İslâm Medeniyeti ve Müesseseleri Tarihi, s. 336.
83 Zengin, II. Meşrutiyette Medreseler, s.

“Kuruluşun ibtidalarında İznik Medresesi bu beyliğin birinci sınıf medresesi idi;
sonra Bursa’da yapılan müteaddit medreseler dolayısıyla İznik ikinci dereceye
inerek Bursa’daki (Sultan Medresesi) birinci dereceyi aldı. Edirne devlet merkezi
olduktan sonra II. Murat zamanında 841 H. (1437 M.) de başlayarak bazı ârızalar
sebebiyle 851 H. (1447 M.) senesinde tamamlanan üç şerefeli cami yanındaki
büyük medrese ile Dârü’l-hadis o tarihte Osmanlı memleketlerindeki medreselerin
üstünde yer aldı…”98

Kuruluş yıllarından itibaren 1326-1451 devresinde seksen dört medresenin yapıldığı

tespit edilmektedir. Bunlardan on biri Orhan Bey, sekizi I.

7- Süleymaniye Medreseleri: 4 medrese olup beşinci medresenin Hâmise-i Süleymâniye

adıyla 1009/1600’da Üsküdar’da Atik Vâlide Medresesi’nin Mustafa Efendi’ye

verilişiyle ortaya çıktığı anlaşılmaktadır.

8- Altmışlı Medreseler

9- Süleymâniye Dârü’l-Hadisi122

Kanuni döneminde yapılan düzenlemeyle Osmanlı medreselerinde eğitim iki aşamaya

ayrılmıştır. Birincisi Sahn-ı Semân Medreseleri’nde hukuk, ilahiyat ve edebiyat

çok tayin ve terfi yapıldı. Bunun bir örneğini Uzunçarşılı şu şekilde aktarmaktadır:

“Mülâzemet kanununa aykırı olarak Kanunî Sultan Süleyman, kendisine güzel
kasideler takdimiyle teveccühünü kazanmış olan Şair Baki’yi sıra bekletmeden
mülâzım defterine kaydettirerek bir sene sonra 971 H. (1563 M.)’de yirmi beş akçe
ile Hâşiye-i Tecrîd müderrisliğine tâyinini irade etmiştir. Halbuki Ruznamçe-i
Hümayun’da kayıtlı olup nevbet bekleyen mülâzımlar varken bir medrese
talebesinin iki sene içerisinde mülazım ve arkasından müderris olmasının doğru
olmadığını Rumeli Kazaskeri arz ile itiraz

İlim yolu gayet temiz ve derli toplu idi. O yüzden içlerinde cahil ve
yabancı olmayıp, her biri yolu ile geldiğinden kadı ve müderrislerden hepsi, bilgisi
ve dini mükemmel, ırz ve vakar sahibi adamlar idiler. Nihayet 1003 (M.1594)
tarihinden beri düzen bozuldu…. Giderek her işe hatır karışmakla ve her işe göz
yummakla hak sahibi olmayanlara hadden aşırı mevkiler verilip eski kanun
bozuldu.”147

Bu usulsüz atamalar padişahların bizzat kendilerinin emirleriyle olabildiği gibi

şeyhülislâmların, kazaskerlerin, hatta padişah hocalarının çocuklarını devlet

etmiş oldukları mevki itibariyle derecelerine göre doğrudan Miftâh, Kıklı, Hâriç ve

Dâhil müderrisi olabilmeleridir.149 Bu konudaki ilk imtiyaz Molla Fenâri ismiyle bilinen

Şemseddin Muhammed b. Hamza (ö. 834/1431)’ya verilmişti.150 Molla Fenâri’nin

oğulları ve torunlarına bir iltimas tanınmış olup müderris oldukları takdirde kırk akçe ile

tayin olunurlardı. Bu uygulama zamanla Fenâri ailesinden çıkarak daha fazla yayılmış

ve ilmiye sınıfında bazı ulema çocuklarına babalarına hürmeten pek çok kıdemli, sıra

“Zamanımızda (XVI. asrın sonlarında) müderrislerin haftada dört derse devamları
ve danişmendlerin dersleriyle iştigal ve istifadeleri muhal oldu. Müderris var ki
ayda bir kere derse varmaz; nice varsun ki okutacak talebe bulamaz ve bulsa da
kendüsi ders vermeğe kadir olmaz.”163

1573 (H. 981) yılında Edirne Üç Şerefeli Medresesi müderrislerinden Abdulkerim isimi

müderris medresesini bırakıp 4-5 ay İstanbul’da gezdiği ve bazı görevi olmayan işlere

karıştığı için azledilmiştir. Yine aynı medresenin Mehmed Bey isimli müderrisi 1594

(H.1003) senesinde iki yıl boyunca görevine gitmediği için, İstanbul İbrahim Kethüda

Medresesi müderrisi de derse uğramıyor gerekçesiyle görevlerinden alınmışlardır. 1564

(H. 976) yılında da Bursa Davut Paşa Medresesi’nin Abdullah isimli müderrisi evini

mahkemeye çevirip etrafına topladığı eşkıyalarla halktan para dahi toplamıştır.164 Bu